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Nehledě na  ně  nám vždy, často ne-
čekaně, příroda ukáže, kdo je  zde 
skutečným pánem. Poslední povod-
ně na  části České republiky, jež ješ-
tě máme všichni v  živé paměti, jsou 
toho nejlepším důkazem. 

Stejně jako nedokážeme poručit pří-
rodním živlům, neumíme ovlivnit 
ani neúprosně ubíhající čas. Hodi-
ny na Černé věži se strojovou pravi-
delností odbíjí hodinu za  hodinou, 
až  vždy o  silvestrovské půlnoci na-
dejde odbíjení mimořádné. Odbíjení, 
které do širokého okolí námi milova-
ných Klatov nese poselství o  změně 
letopočtu. A my si tak už pomalu za-
čínáme zvykat na číslovku 2025. Sám 
Nový rok a příchod roku nového jsou 
chvíle, kdy se  ještě ohlížíme nazpět. 
Někteří starý rok opouští jen neradi. 
Jiní za ním naopak chtějí co nejrychle-
ji zavřít pomyslné dveře, protože mají 
za sebou více či méně bolestné mě-
síce, kdy se třeba vyrovnávali se ztrá-
tou svých blízkých, jimž již onen svá-
teční zvuk „Vondry“ slyšet dopřáno 
nebylo. Dívat se však dlouho nazpět 
nikdo z  nás nemůže. S  přibývajícími 
dny budeme stále více pohlceni no-
vými událostmi a  výzvami. Je  to  tak 
správně. Nejsme totiž pouhými členy 
generační štafety, která jen přebírá 
odkaz a  mnohé vybudované naši-
mi předky. Všichni jsme zodpovědní 

za  to, aby se  v  Klatovech dobře žilo 
i našim dětem, vnukům, …

Nedílnou součástí našeho bytí při-
rozeně je  udržování, obnova a  roz-
voj nezbytné infrastruktury, bez níž 
se  hospodářský, stejně jako i  běžný 
život obyvatel neobejde. Na  mno-
hé záměry bychom sami nedosáhli. 
Už  proto, že  celá řada klíčových ko-
munikací a  budov na  území města 
jsou majetkem kraje či státu. Považuji 
za zcela zásadní, že se nám s nimi daří 
domlouvat na společných investicích, 
jež výrazně proměňují a modernizují 
ucelené celky našeho města. 

Krátce se ještě vrátím k největší stát-
ní akci za desítky let nazpět. Přestože 
jednání ŘSD se zhotovitelem o postu-
pu prací nebyla jednoduchá, již měsíc 
mohou řidiči využívat kompletní trasu 
obchvatu města. O tom, že se značně 
zkrátila cesta od Štěpánovic po Malou 
Vísku, nemůže být pochyb. Rozsah 
odlehčení dopravy v  centru města 
naplno ukážou až následující měsíce. 
Nyní velmi usilujeme o to, aby během 
května, na  který je  stanoveno kom-
pletní dokončení celého stavebního 
díla, fungovaly i  všechny navazující 
průchody a  cyklostezky do  okolní 
krajiny, jež jsme hradili z  městských 
financí. Prosincové zprovoznění stav-
by bylo důležité i proto, aby po uply-

Ohlédnutí, výzvy 2025…
Vážení Klatované, byť si lidstvo ve své pýše občas myslí, že může ovlivnit či přetvořit 
k  obrazu svému téměř vše, není tomu naštěstí tak. Dokonce ani v  době, kdy 
má k dispozici dříve naprosto nepředstavitelné technické a technologické možnosti.

nutí šesti měsíců mohla proběhnout 
všechna potřebná měření (např. hlu-
kové zátěže) a  v  případě překročení 
hygienických limitů následovalo osa-
zení dalších protihlukových opatření.

V  ten samý den, kdy byl uveden ob-
chvat do  plného provozu, byla slav-
nostně zahájena další velmi rozsáhlá 
stavba, kde se potkáváme jak se stá-
tem, tak s krajem. Na nádražní budo-
vu, dnes je  dokonce díky jedinečné 
architektuře vedena jako nemovitá 
kulturní památka, jsme zvyklí téměř 
sedm desítek let a  troufnu si  říci, 
že  jsme ji  přijali za  svou. Pražský 
architekt Josef Danda vytvořil am-
biciózní návrh krátce po  válce, kdy 
na  samém jejím sklonku bylo staré 
nádraží 20. dubna 1945 zničeno při 
náletu Američanů na  nepřátelský 
německý vlak. Ke  skutečné realizaci 
stavby pak došlo až v závěru 50. let. 
V té době krom dopravní obslužnosti 
sehrávala i určitou roli společenskou. 
Mnozí Klatované dodnes vzpomínají, 
jak se tam po večerech scházeli, aby 
zhlédli na  jednom z  prvních televiz-
ních přijímačů večerní pořady. Pro 
mladší generaci dnes věc asi jen těž-
ko pochopitelná.

Rovněž prostor před klatovským ná-
dražím byl založen velkoryse. Díky 
tomu skýtá dostatek prostoru pro 
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změnami legislativy. Změnami, které 
zřejmě byly vedeny dobrým úmys-
lem, nicméně změnami, které nás 
v konečném důsledku netěšily a kom-
plikovaly nám (nepovedená digitali-
zace) přijetí změny územního plánu. 
O to větší díky patří všem, kteří se po-
díleli na celém procesu: odboru roz-
voje města, odboru výstavby a územ-
ního plánování, architektce města, 
jmenovitě pak zpracovateli územního 
plánu architektovi Jakubu Fišerovi. 
Jsem rád, že máme dnes nejen výbor-
ný územní plán, ale i kvalitní, zkušený 

Mgr. Rudolf Salvetr
starosta města

Územní plán
Zastupitelstvo města schválilo v  lis-
topadu třetí změnu nového územní-
ho plánu. Ten sám byl přijat v  roce 
2016 a  od  té  doby si  vývoj v  území 
města a  integrovaných obcí, promě-
na legislativy a  požadavky občanů, 
firem a  institucí vyžádaly provést tři 
změny jeho původního znění. Ta tře-
tí, poslední, kterou jsme nyní dokon-
čili, byla ve  své podstatě nejtěžší. 
Zahrnovala totiž i změny – tzv. stan-
dardizaci a  „digitalizaci“ – vynucené 

Klatovy na konci roku 2024
Vážení čtenáři Zpravodaje, Klatované, dovolte mi dnes tři drobné poznámky psané 
na konci roku 2024, tři poděkování.

navazující autobusový přestupní ter-
minál, jehož výstavba je v gesci Plzeň-
ského kraje. Svým podílem přispěje 
i město. Jde zejména o napojení ter-
minálu na  Nádražní ulici. Kompletní 
rekonstrukcí projde ona, stejně jako 
i  navazující ulice Franty Šumavské-
ho. Vzhledem k  dopravnímu zatíže-
ní a výměně všech sítí, jak o to vždy 
usilujeme, nebude etapizace a  ko-
ordinace stavby snadným oříškem 
pro všechny moje odpovědné spo-
lupracovníky. O  rozsahu všech výše 
zmíněných staveb vypovídají i  před-

pokládané finanční náklady ve  výši  
cca 500 mil. Kč. Výsledkem by měl být 
zvýšený komfort pro cestující veřej-
nou dopravou. Zejména lidem pra-
videlně dojíždějícím z  širokého okolí 
se snad navíc zkrátí též doba, již tráví 
na  cestách do  škol a  za  prací. Z  po-
hledu čistě klatovského jsem si  jist, 
že nově opravený a upravený ucele-
ný prostor bude funkčním a hezkým 
vstupem do našeho města.

Milí Klatované, věřím, že  nový rok 
bude pro Vás časem úspěšným. Přeji 

Vám, aby Vás v něm provázelo pevné 
zdraví a  radost ze  všech Vašich nej-
bližších a  Vám blízkých lidí. Osobně 
bych si přál, aby se nám v Klatovech 
společně dobře žilo. 

a pracovitý tým lidí, kteří jej tvoří.

Obchvat a jeho slavnostní otevření
Měl jsem možnost zúčastnit se  slav-
nostního otevření obchvatu města. 
Konečně můžeme využít nově vybu-
dované komunikace! Obchvat bezpo-
chyby napomůže městu, splní svůj 
účel. Radost budou mít nejen občané 
města, ale i  ti, kteří město chtějí jen 
„objet“. Při této příležitosti zazněly 
zajímavé projevy, vzpomínky, svým 
způsobem i poznámky k budoucnosti 
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né a  hezké, že  jde svým způsobem 
ruku v ruce s městem samým a jeho 
obyvateli. Průčelí arciděkanského 
kostela upravil při regotizaci kostela 
(na  počátku 20. st.) svým návrhem 
slavný architekt Josef Fanta, sochami 
(Krista, Panny Marie, sv. Petra a Pav-
la...) je vyzdobil sochař Čeněk Vosmík. 
Bezpochyby si průčelí i sochy zaslou-
ží, aby byly opraveny, aby se  vráti-
ly do  své původní krásy a  aby byly 
bezpečné. Věříme, že  farnost i  díky 
příspěvku města a dotaci z MAS, pří-
spěvkům dobrovolných dárců dokáže 
investici za  více než 10 mil. Kč  v  ná-
sledujících dvou létech uskutečnit. 
Až  budete procházet zimními Klato-
vy, zkuste si půvab tohoto výjimečné-
ho díla vychutnat. Případně najděte 
na Zoneramě báječné fotky pana Jiří-
ho Straška, které kostelu věnoval.

Přeji Vám vše dobré.

Ing. Václav Chroust
místostarosta

cesty z Plzně do Klatov a dále, a také 
různé pochvaly. Rád bych dvě přidal 
i  tady. „Obchvat“ je  tématem a  pro-
jektem po  desetiletí, nesporně bylo 
mnoho lidí, kteří se  o  něj zasloužili. 
Pan starosta Salvetr to  ostatně při-
pomněl ve svém vystoupení na slav-
nosti. Chápu, že  cosi říci nechtěl. 
A proto si dovolím dodat: poděkování 
odboru města vedeném paní Danou 
Pleskotovou za  obrovské úsilí, práci, 
pomoc s  výkupem pozemků, které 
pak následně město prodalo ŘSD, in-
vestorovi stavby. Nejsou-li pozemky, 
nelze stavět, že? A pak je  třeba zmí-
nit samotného pana starostu Rudolfa 
Salvetra. Dnes dávno zapomenutý 
ministr dopravy kdysi přišel s  jakou-
si superstrategií a  projekt obchvat 
Klatov se málem změnil v pouhý sen. 
Díky neúnavnému úsilí zejména sta-
rosty města se  tak nestalo a  dnes 

„obchvat jezdí“ a  my  chceme věřit,  
že  do  konce května zhotovitel do-
končí všechny související práce, aby 
nebyl jen funkční, ale i hezký - včetně 
okolí.

Průčelí arciděkanského kostela
Na svém prosincovém jednání zastu-
pitelé schválili rozpočet na rok 2025, 
střednědobý výhled rozpočtu, zá-
kladní investice na nový rok. Schválili 
i  sérii dotací, jimiž město podporu-
je sport, kulturu. Byla mezi nimi ale 
i  jedna výjimečná, významná dotace 
na  rekonstrukci průčelí arciděkan-
ského kostela. Zastupitelé velkoryse 
přispěli farnosti částkou 2,5 mil. Kč. 
Jako Klatovan, který miluje své město 
a stojí o to, aby hezky vypadalo, jsem 
tomu velmi rád. Jsem rád, že i katolic-
ká církev usiluje o to, aby nemovitosti, 
které ve městě vlastní, byly udržova-
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Všechny vybrané finanční prostředky 
poputují na dovybavení komunitního 
centra Dotek Oblastní charity Klato-
vy. O jeho fungování a klientech, kteří 
jej využívají, jsem psal už v listopado-
vém čísle našeho zpravodaje. 
 
Je  třeba poděkovat všem, kteří 
se do jeho přípravy zapojili – pracov-
níkům městského úřadu, členkám 
Klatovského okrašlovacího spolku, 
členům Rotary clubu Klatovy, Domu 
dětí a  mládeže v  Klatovech, pracov-
nicím Oblastní charity Klatovy a také 
zaměstnancům a studentům Střední 
průmyslové školy v  Klatovech. Tito 
zde měli svůj stánek a  nabízeli nej-
různější předměty, často s  vánoční 
tematikou, které opravdu rychle mi-
zely. Nechyběla ani nabídka tradiční 
skvělé polévky či svařené víno. Další 
lidé a  podnikatelé darovali na  bazar 
různé předměty a  výrobky, které 
se zde prodávaly, jiní přispěli na sbír-
kový účet penězi. Také těm patří 
velké poděkování. Za  pomoc s  výz-
dobou a  úklidem je  třeba poděko-

vat také Technickým službám města 
Klatovy. K  polovině prosince bylo 
na sbírkovém účtu více než 143 000 
Kč. Velmi si toho vážíme. Nejde zatím 
o  finální částku, neboť účet se  uza-
vře až na konci ledna a město Klato-
vy přidá částku ve  stejné výši. Stále 
je možné přispět libovolnou částkou 
na bankovní účet u České spořitelny 
190-821048319/0800. O  kulturní vy-
stoupení se na bazaru postaraly kla-
tovská skupina Astra Band a taneční 
skupina Mini Dolls.

Myslím, že  se  nám letos podařilo 
ve  městě připravit opět pestrý ad-
ventní program. Začali jsme tradič-
ně rozsvícením vánočního stromu, 
vydařila se  Voňavá adventní neděle 
v sále Střední zemědělské a potravi-
nářské školy, následovalo Nebeské 
náměstí, zmíněný Klatovský klášterní 
bazar a první adventní trh na náměs-
tí. Od soboty 14. prosince do pondělí 
23. prosince se konaly adventní trhy 
s kulturním programem na náměstí. 
O  večerech se  představila řada zná-

mých umělců, například zpěváci Mar-
tin Maxa či Ondřej Provazník a Infla-
granti s Josefem Vojtkem. Uskutečnilo 
se  tradiční Zpívání koled s  Českým 
rozhlasem Plzeň a na programu byla 
i řada interpretů z regionu – pěvecký 
soubor Šumavan, Pilouni, Kufr ZUŠ 
J. Kličky a  další. Zpestřením bylo vy-
stoupení trubačů hradní gardy, an-
dělé na chůdách či flašinetářka. Nový 
rok jsme pak přivítali tradičně na kla-
tovském náměstí se skupinou Poeti-
ka a ohňostrojem.

Vážení občané, přeji Vám do nového 
roku pevné zdraví, hodně energie 
a radosti s Vašimi blízkými. Ať se Vám 
daří v osobním i pracovním životě.

Lidé se spojili a podpořili dobrou věc 
Klatovský klášterní bazar, který se konal druhou adventní neděli, se vydařil.

Ing. Martin Kříž
místostarosta
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Bc. Pavel Strolený 
místostarosta

Tento krok má  zásadní význam pro 
snížení množství odpadu, který končí 
na skládkách, a pro podporu kompo-
stování a  recyklace, které mají pozi-
tivní vliv na životní prostředí a zdra-
ví nás všech. Tímto bychom vás rádi 

informovali o  tom, co  to  bioodpad 
je a jak jej správně třídit. 

Co je to biologický odpad? 
Pojmem biologický odpad se rozumí 
veškerý biologicky rozložitelný odpad 
přírodního charakteru, který podléhá 
aerobnímu nebo anaerobnímu roz-
kladu. Zejména se jedná o biologicky 
rozložitelný odpad ze zahrad, veřejné 
zeleně, potravinový a kuchyňský od-
pad z  domácností, jídelen nebo re-
staurací. 

Jak správně třídit bioodpad?
Nejlepším a  nejefektivnějším způ-
sobem, jak se  zbavit bioodpadu, 
je kompostování. Pokud máte vlastní 
zahradu, můžete využít možnosti do-
mácího kompostování, což je  skvělý 
způsob, jak bioodpad využít přímo 
na vašem pozemku. Pokud tuto mož-
nost nemáte, můžete bioodpad od-
kládat do hnědých sběrných nádoby 
označených příslušným nápisem, kte-
ré jsou pravidelně vyváženy. Biood-
pad lze také celoročně odevzdávat 
ve  sběrném dvoře, který je  umístěn 
na adrese ul. Dr. Sedláka 782, 339 01 
Klatovy.

Co patří do nádoby na bioodpad?
Do  hnědých nádob označených sa-
molepkou „Bioodpad“ lze odložit: 
•	 Zbytky ovoce a zeleniny (slupky, 

jádra, stonky, listy, pecky),
•	 Kávová sedlina a čajové sáčky,
•	 Zbytky pečiva a  obilovin (pokud 

nejsou plesnivé),
•	 Skořápky od vajec a ořechů,
•	 Listí, tráva, kůra a další zahradní 

odpad,
•	 Otrhané květiny a  rostliny (bez 

chemických přípravků),
•	 Zemina z květináčů.
Upozorňujeme, že do hnědé nádoby 
nesmí být bioodpad vhazován v igeli-
tových sáčcích! 

Co do bioodpadu nepatří?
Aby mohl být bioodpad správně zpra-
cován, je důležité vědět, co do těchto 
nádob nepatří. 
Do bioodpadu v žádném případě ne-

odkládejte:
•	 Zbytky potravin živočišného pů-

vodu (maso, kosti, kůže a ryby),
•	 Mléčné výrobky,
•	 Fritovací oleje či tuky,
•	 Plesnivé potraviny,
•	 Plastové obaly, fólie a jiné synte-

tické materiály,
•	 Hygienické potřeby (toaletní 

papír s  chemikáliemi, vlhčené 
ubrousky)

•	 Cigarety, exkrementy, uhynulá 
zvířata.

Moc prosíme o  dodržení těchto zá-
sad, jakákoliv kontaminace tím, 
co  do  bioodpadu nepatří, znamená, 
že snaha ostatních přišla vniveč a pů-
vodní bioodpad místo v  kompostu 
skončí na skládce nebo ve spalovně. 

Proč bioodpad třídit?
Třídění bioodpadu a  jeho násled-
né kompostování nebo energetické 
zpracování snižuje množství odpadu, 
které je  potřeba skládkovat. Tento 
proces má  pozitivní vliv na  kvalitu 
životního prostředí a čistotu našeho 
města. Díky kompostování je možné 
bioodpad dále využít jako přírodní 
hnojivo pro zahrady či  městské par-
ky, čímž se  snižuje potřeba využití 
chemických hnojiv, která mohou být 
škodlivá pro půdu i  vodní zdroje. 
Třídění bioodpadu je  jednoduchý 
a  efektivní způsob, jak každý z  nás 
může přispět k  ochraně přírody, 
ke snížení množství odpadu a k zlep-
šení kvality životního prostředí v na-
šem městě. Správné třídění, a nejen 
bioodpadu, pomůže i ve finanční rovi-
ně. Naše město se snaží držet popla-
tek „za  odpad“ na  minimální částce 
a  právě co  nejvíce vytříděný odpad 
nám všem v této snaze pomáhá. 

Současně mi  dovolte popřát Vám 
všem úspěšné vykročení do  nového 
roku 2025.

Jak třídit bioodpad
Vážení spoluobčané, v rámci úsilí o zlepšení životního prostředí v našem městě 
bude v  druhé polovině prosince tohoto roku rozmístěno do  klatovských ulic 
několik desítek sběrných nádob hnědé barvy na biologický odpad (bioodpad).
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Přivítání nového roku 2025
Středa 1. ledna 2025
Začněte nový rok pohledem na nebe 
plné ohňostrojů. Už od 17:30 se mů-
žete těšit na  vystoupení oblíbené 
hudební skupiny Poetika, která vás 
svými hity skvěle naladí na slavnost-
ní večer. Ať už přijdete s rodinou, přá-
teli nebo sami, čeká vás nezapome-
nutelná podívaná. Vrcholem večera 
bude tradiční ohňostroj, který rozzáří 
oblohu nad Klatovy přesně v  18:00. 
Přijďte s námi oslavit začátek nového 
roku a odstartovat ho  tím nejlepším 
způsobem.

Maškarní s Culinkou
Neděle 12. ledna 2025
Chystáte se na zábavu, kterou si užije 
celá rodina? Maškarní ples s Culinkou 
je  ideální příležitostí! Děti se mohou 
těšit na  známé písničky z  Culinkova, 
které je budou bavit od první chvíle. 
Během odpoledne se  zapojí do  her, 
soutěží a  tanečků, které vykouzlí 
úsměvy na  tvářích dětských účast-
níků. Culinka navíc připravila bohatý 
program plný překvapení, takže nuda 
rozhodně nebude.

Dana a Mirek Vaňurovi: Legendy kri-
minalistiky
Středa 15. ledna 2025 | Kino Šumava

Pokud vás zajímají skutečné příbě-
hy z  české kriminalistiky, tato akce 
by  vám rozhodně neměla uniknout. 
Dana a Mirek Vaňurovi, autoři oblíbe-
ného dokumentárního cyklu Legen-
dy kriminalistiky a  podcastu Krimi-
nálka, vás vezmou na dobrodružnou 
cestu do zákulisí vyšetřování. Dozvíte 
se  zajímavé detaily o  známých pří-
padech, zjistíte, jaké metody krimi-
nalisté používají, a  získáte jedinečný 
pohled na práci detektivů. Tato bese-

da je  skvělou příležitostí pro všech-
ny, kteří mají rádi detektivní příběhy 
nebo se chtějí dozvědět něco nového.

Nikolas Put: Vzpomínkový koncert 
na Karla Gotta
Úterý 21. ledna 2025
Milovníci hudby Karla Gotta, zpozor-
něte. Tento večer bude patřit vzpo-
mínkám na  největší hity našeho 
Zlatého slavíka, které zazní v podání 
talentovaného Nikolase Puta a  or-
chestru Black Tower. Nikolas Put, 
mladý tenorista, svým hlasem vzdává 
hold písním Karla Gotta a přináší jim 
nový život. Kromě hudebního zážitku 
se můžete těšit na hosta večera Fran-
tiška Jiráska, dlouholetého fotografa 
Karla Gotta, který vám přiblíží zákuli-
sí jeho kariéry prostřednictvím příbě-
hů i fotografií. Nebo na profesionální 
světelnou a  zvukovou show, která 
umocní celý zážitek. Tento koncert 
je  ideální příležitostí zavzpomínat 
na nezapomenutelný hudební odkaz 
Karla Gotta a užít si večer ve společ-
nosti kvalitní hudby.

Bc. Michaela Kopidlanská
MKS Klatovy

S novým rokem nové akce v MKS
Leden v Městském kulturním středisku přináší různorodou nabídku akcí, takže 
si každý najde to své. Přijďte s námi zahájit nový rok, pobavit se s dětmi nebo zažít 
nezapomenutelný večer plný kriminalistiky či hudby. Těšíme se na vás!
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Po náročné tříkolové distanční soutě-
ži, ve které si zajistili postup do regi-
onálního kola, pokračovali v  soutěži 
s  velkou vervou. V  regionálním kole 
se dokázali prosadit a obsadili 1. mís-
to, čímž si  zajistili účast v  národním 
finále.

V celostátním finále, které bylo vyvr-
cholením půlroční práce a  doprová-
zené nadšením celého týmu, se  kla-
tovští školáci umístili na  skvělém  
2. místě, čímž si zajistili postup na ev-
ropskou úroveň. V  evropském finále 
soutěže, kde se utkali s  týmy ze Slo-
venska a  Turecka, předvedli obdivu-
hodný výkon a  vybojovali 3. místo. 
Klatovský tým dokázal na  evropské 
úrovni předčít pouze vítězný tým 
ze Slovenska a národní vítěz z Turec-
ka.

Pohár vědy je mezinárodní soutěž za-
měřená na podporu zájmu o přírodní 
vědy a  techniku. Soutěžící v  týmech 
řeší různé vědecké a technické úkoly, 
které jsou zaměřené zejména na kre-

ativitu, spolupráci a praktické doved-
nosti. Letošní ročník soutěže nesl 
téma "Zahrada", a  tak se  nejmenší 
vědci zaměřili na jevy a přírodní záko-
ny související s přírodou, ekosystémy 
a  udržitelným rozvojem. Každý tým 

musel při  různých úkolech prokázat 
schopnost vědeckého uvažování, ori-
ginálního přístupu i vzájemné spolu-
práce.

Klatovští žáci se  do  soutěže Po-
hár vědy zapojují již od  roku 2021. 
Ve  třech distančních kolech, která 
jsou vždy měsíční, plnily úkoly všech-
ny děti z klubů nadaných dětí LogIQ, 
které fungují při Masarykově základ-
ní škole a Základní škole Klatovy, Tol-
stého. Ve finálových kláních pak celý 
široký tým zastupovali žáci z Masary-
kovy základní školy, kteří dosáhli le-
tošního vynikajícího úspěchu. Tento 
klub dlouhodobě podporuje zájem 
dětí nejen o vědu, ale obecně o růz-
né obory lidského poznání, a  účast 
v soutěži je pro ně skvělou příležitostí 
rozvíjet svá nadání.

Úspěch klatovských školáků do   
5. ročníku ZŠ je důkazem nejen jejich 
vědomostí a schopností v oblasti pří-
rodních věd, ale také týmové spolu-
práce a vytrvalosti. Tito školáci nám 
letos ukázali, že i z menšího města lze 
dosáhnout velkých mezinárodních 
úspěchů.

RNDr. Kateřina Vágnerová
vedoucí Klubu nadaných dětí v Klatovech

Velký úspěch klatovských školáků
Tým nejmladších talentovaných školáků z Klatov dosáhl mimořádného úspěchu  
v mezinárodní soutěži Pohár vědy. 
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Nová služba Berkana SAS se nachází 
v  budově VZP v  Domažlicích, v  sou-
sedství letního kina, a nabízí širší pod-
poru a pomoc dětem se  zdravotním 
postižením a  jejich rodinám. Službu 
mohou navštěvovat děti od  naroze-
ní do osmnácti let s jakýmkoli typem 
zdravotního postižení, včetně dětí 
s  poruchou autistického spektra.  
A jak se za tu dobu služba rozrostla? 
Neuvěřitelně! 

Co jsme za tu dobu dokázali?
Za dva roky fungování služby se nám 
podařilo podpořit přes 50 rodin a vy-
tvořit bezpečné zázemí, kde se  děti 
mohou rozvíjet a  jejich rodiče najít 
oporu v jejich náročné životní situaci. 
Uskutečnili jsme nepřeberné množ-
ství osobních setkání s těmito rodina-
mi, vykomunikovali několik nastavení 
školního prostředí pro konkrétní děti, 
podpořili mnoho dětí v  komunikaci 
různými typy komunikačních systé-
mů, účastnili se  komunitních pláno-
vání v  několika obcích s  rozšířenou 
působností, jako jsou Domažlice, Kla-
tovy, Horažďovice, Sušice a další. Na-
vázali jsme mnoho nových přátelství, 
kontaktů a  spolupráce, a  to  nejen 
s organizacemi a službami, ale i s jed-
notlivci, kteří jsou s  námi na  stejné 
myšlenkové frekvenci. 

Věříme, že každé dítě má právo na pl-
nohodnotný život. To  je  také důvod, 

proč se zaměřujeme na podporu sta-
věnou na  individuálních potřebách 
dítěte, podporujeme komplexně ro-
diny, ve kterých dítě s postižením žije, 
a investujeme čas do kvalitního vzdě-
lávání pracovníků. 

Berkana SAS – více než jen služba. 
Zapojením do  iniciativy „Rok důstoj-
nosti“ se  aktivně zasazujeme o  to, 
aby děti se  zdravotním postižením 
a jejich rodiny měly stejné příležitos-
ti jako ostatní. Náš tým jsme posílili 
o  několik pracovníků a  rozšířili pro-
vozní dobu. Snažíme se  pružně re-
agovat na  potřeby našich uživatelů. 
Do našeho poslání patří nejen práce 
s dětmi s postižením na jejich co nej-
běžnějším způsobu života, ale také 
práce navenek, s veřejností. Snažíme 
se šířit povědomí o problematice dětí 
s postižením, o tom, jaké bariéry musí 
překonávat, a bohužel nejde vždy jen 
o ty spojené se stavbami a pohybem 
v prostředí. Snažíme se nabízet pod-
poru školám a  dalším místům, kde 
chtějí nebo již pracují s dětmi s posti-
žením, předáváme naše zkušenosti, 
aby míst, jako je  Berkana SAS, míst, 
kde se děti cítí dobře, bylo více a rodi-
nám těchto dětí se mohlo tak dostá-
vat podpory z více stran. 

A co spolek UCHO?
Díky finanční podpoře Nadačního 
fondu Abakus realizuje náš spolek 
UCHO projekt „Křídla k  osamostat-
ňování“, ve  kterém podporujeme 
děti se zdravotním postižením na je-
jich cestě k  samostatnému životu. 
Umožňujeme jim nácvik dovednos-
tí potřebných pro každodenní život 
a pomáháme jim získat sebevědomí. 
Společně tak s  jejich rodiči směřuje-
me k budoucnosti, kde děti se zdra-
votním postižením budou mít stej-
né příležitosti jako jejich vrstevníci 
a  jejich rodiče budou mít potřebnou 
podporu celý proces osamostatňová-
ní svých potomků zvládnout. Rodiče 
se  mohou zapojit do  skupiny peču-
jících, ve  které se  rodiče pravidelně 
schází a  mohou tak získat možnost 
sdílet svoji dobrou, ale i  třeba špat-
nou praxi z  doby svého pečování. 

Zároveň taková skupina přináší ro-
dičům notnou dávku potřebné pod-
pory, neboť vědomí, že nejsou ve své 
situaci sami, že  se  mohou vzájemně 
v  těžkých chvílích podržet, podpořit 
a  sdílet aktuální problém, může být 
velmi silným přílivem energie do dal-
šího pečování o jejich děti. 

Další skupinka - advokační – nabízí ro-
dičům možnost zorientovat se v prá-
vech pečujících, obeznámit se s mož-
nostmi, jak se  jich domoci a  jak oni 
sami, jako rodiče pečující o děti s po-
stižením, mohou mít vliv na vznik po-
třebných sociálních služeb. Do  pro-
jektu Křídla k  osamostatňování 
je  možné vstoupit i  v  jeho průběhu. 
Projekt je  naplánován až  do  prosin-
ce 2025 a  veškeré aktuality a  další 
informace k  projektu jsou uvedeny 
na projektové webové stránce www.
kridlakosamostatnovani.webnode.cz 
Pokud se chcete také zapojit, podpo-
řit naši činnost a nevíte, jak to udělat, 
povězte o nás svým přátelům a zná-
mým. Každá podpora, ať  už  velká,  
nebo malá, nám pomůže zlepšit naše 
služby, a když se dostanou informa-
ce k  lidem, kteří je  potřebují, bude 
to více než skvělé.

Bc. Lenka Ticháčková, Dis.
UCHO, z.s.

Berkana SAS oslavila dva roky!
Před dvěma lety jsme vás seznámili s novou sociálně aktivizační službou Berkana 
SAS (Berkana SAS pro děti se zdravotním postižením), kterou dříve spolek UCHO 
provozoval v budově městské knihovny ve Kdyni pod označením Centrum Ouško.
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1. 1. KINO NEHRAJE

Čt

2
BUFFALO KIDS
17:00   Španělsko, dabing, přístupno, 93 minut, 110 Kč.
Animovaný.

Čt

2
NOSFERATU
20:00   USA, titulky, od 15 let, 132 minut, 150 Kč. 
Horor.

Pá

3
BEETLEJUICE, BEETLEJUICE
17:00   USA, dabing, přístupno, 104 minut, 130 Kč.
Strašidelná komedie.

Pá

3
PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ
20:00   USA, titulky, od 12 let, 134 minut, 130 Kč.
Animovaný návrat do Středozemě.

So

4
MUFASA: LVÍ KRÁL
17:00   USA, dabing, přístupno, 118 minut, 140 Kč.
Animovaný.

So

4
V DOBRÉM I ZLÉM
20:00   ČR, od 15 let, 101 minut, 150 Kč.
Nová česká komedie.

Ne

5
SUPERSKŘÍTKOVÉ
17:00   Německo, dabing, přístupno, 76 minut, 140 Kč.
Animovaná pohádka.

Ne

5
BETTER MAN
20:00   USA, titulky, od 15 let, 134 minut, 130 Kč.
Hudební/životopisný.

Po

6
ZÍTRA UMŘU
20:00   Maďarsko, titulky, od 15 let, 81 minut, 120 Kč. 
Horor.

Út

7
NOSFERATU
20:00   USA, titulky, od 15 let, 132 minut, 150 Kč. 
Horor.

St

8
SAINT-EXUPÉRY
20:00   Francie, titulky, od 12 let, 98 minut, 130 Kč.
Dobrodružný, životopisný.

Čt

9
KONKLÁVE
20:00   USA, titulky, od 12 let, 120 minut, 130 Kč.
Thriller. Spiknutí kolem nové volby papeže.

Pá

10
WOODWALKERS: CARAGOVA PROMĚNA
17:00   Německo, dabing, přístupno, 103 minut, 140 Kč.
Dobrodružná sci-fi.

Pá

10
ČARODĚJKA
20:00   USA, dabing, přístupno, 160 minut, 140 Kč.
Fantasy muzikál.

So

11
ODVÁŽNÁ VAIANA 2
17:00   USA, dabing, přístupno, 95 minut, 140 Kč.
Animovaná pohádka.

So

11
GLADIÁTOR II
20:00   USA, dabing, od 15 let, 150 minut, 140 Kč. 
Pokračování legendárního akčního historického filmu.

Ne

12
JEŽEK SONIC 3
17:00   USA, dabing, přístupno, 111 minut, 140 Kč.
Animovaná akční komedie.

St

15

DANA A MIREK VAŇUROVI
18:00   Beseda s  autory úspěšného cyklu dokumentů 
Legendy kriminalistiky a podcastu Kriminálka. Dozvíte 
se  zajímavosti o  české kriminalistice, o  skutečných 
případech i o jejich zpracování. Tento pořad je ideální 
pro milovníky detektivních příběhů a  každého, koho 
zajímá práce kriminalistů!
Vstupenky na www.mksklatovy.cz.

www.mksklatovy.cz

PŘEHLÍDKA ČESKÝCH FILMŮ

Ne

12
POKLAD
20:00   ČR, přístupno, 100 minut, 130 Kč.
Dobrodružná komedie.

Po

13
MATKA V TRAPU
20:00   ČR, od 12 let, 95 minut, 140 Kč.
Komedie.

Út

14
VÝJIMEČNÝ STAV
20:00   ČR, od 12 let, 111 minut, 140 Kč.
Komedie s Ondřejem Vetchým.

Čt

16
ARISTOKRATKA VE VARU
20:00   ČR, přístupno, 99 minut, 140 Kč.
Komedie podle knižního bestselleru.

Pá

17
NIKDO MĚ NEMÁ RÁD
20:00   ČR, od 15 let, 105 minut, 140 Kč. 
Nový český film.

So

18
BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA
17:00   ČR, přístupno, 80 minut, 140 Kč.
Legendární králíci v celovečerním filmu.

So

18
POSLEDNÍ ZÁSILKA
20:00   ČR, od 12 let, 95 minut, 120 Kč.
Poslední projekce šumavského westernu. 

Ne

19
PYŠNÁ PRINCEZNA
17:00   ČR, přístupno, 96 minut, 140 Kč.
Nová, animovaná verze klasické pohádky.

Ne

19
VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
20:00   ČR, přístupno, 100 minut, 140 Kč.
Trojice dobrodruhů na ostrově Papua Nová Guinea.

Po

20
VLNY
20:00   ČR, od 12 let, 131 minut, 140 Kč.
Nejnavštěvovanější český film.

Út

21
ROK VDOVY
20:00   ČR, od 12 let, 109 minut, 130 Kč.
Drama.

St

22
ARCHITEKTURA ČSSR 58-89
20:00   ČR, přístupno, 126 minut, 120 Kč. 
Dokument.

Čt

23
NA PLECH
20:00   ČR, od 15 let, 99 minut, 140 Kč.
Nová česká komedie.

Pá

24
ZA OPONOU VELEHOR
17:00   ČR, přístupno, 100 minut, 140 Kč.
Nový český dokument.

Pá

24
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
20:00   ČR, od 15 let, 90 minut, 140 Kč.
Drama.

So

25
GUMP: JSME DVOJKA
17:00   ČR, přístupno, 87 minut, 120 Kč.
Rodinný.

So

25
NA PLECH
20:00   ČR, od 15 let, 99 minut, 140 Kč.
Nová česká komedie.

Ne

26
ZLATOVLÁSKA
17:00   ČR, přístupno, 116 minut, 150 Kč.
Nová verze klasické pohádky.

Ne

26
V DOBRÉM I ZLÉM
20:00   ČR, od 15 let, 101 minut, 150 Kč.
Nová česká komedie.

Po

27
SVĚTÝLKA
20:00   ČR, přístupno, 74 minut, 140 Kč.
Drama.

KINO ŠUMAVA
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www.mksklatovy.cz

Ne

12
MAŠKARNÍ S CULINKOU
KD Klatovy
15:00   Písničky a tanečky pro děti.

Út

21
NIKOLAS PUT 
VZPOMÍNKOVÝ KONCERT NA PÍSNĚ KARLA GOTTA
KD Klatovy
19:00   Nenechte si  ujít jedinečný koncert na  počest 
hudby Karla Gotta v Klatovech.

MKS - KULTURNÍ DŮM

www.klatovy.cz

St

1
PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU
náměstí Míru
17:30   Zahraje Poetika a v 18:00 se rozzáří ohňostroj.

MĚSTO KLATOVY

ZEMĚ PŘÍBĚHŮ výtvarná soutěž
Nakreslit můžete vše, co souvisí s knížkou a čtením (oblíbená 
postava, svět, bájné zvíře). Obrázky (A4 nebo A3) odevzdávej-
te do 14. února 2025 v dětském oddělení. Zúčastnit se mohou 
všichni, kdo rádi malují, bez rozdílu věku. Na zadní stranu ob-
rázku napište jméno autora, věk, e-mail a souhlas zákonného 
zástupce s vystavením práce (v případě, že je účastník mladší 
18 let). Více informací na stránkách knihovny.

Po

13
KNIHOVNICKÁ DÍLNIČKA 
oddělení pro děti a mládež
13:00   Sněhulák – vyrábění zimní dekorace.

Po

27
KNIHOVNICKÁ DÍLNIČKA
oddělení pro děti a mládež
13:00   Srdíčkové plackování.

Út

28
JAK NA CHYTRÝ TELEFON 
společenský sál, 2. patro
9:00–13:00   Workshop v rámci projektu Digitální ody-
sea, pro zájemce 65+, jen pro předem přihlášené. Ka-
pacita již naplněna, možnost přihlášení na další termín.

31. 1.
–

1. 2.

ARS MUSICA CLATTOVIA
ZUŠ a refektář jezuitské koleje
Interpretační soutěžní přehlídka souborů staré hudby 
ve  spolupráci Základní umělecké školy Josefa Kličky 
Klatovy a Městské knihovny Klatovy.

6. 1.
–

28. 2.

KOUZLENÍ S BARVAMI 
oddělení pro děti a mládež
Autorská výstava Jana Tejčka. 

10. 1.
–

28. 2.

VÝSTAVA ŽÁKŮ ZUŠ
galerie
10. 1. od 15:45   Vernisáž. 
Práce žáků výtvarného oboru Aleny Anderlové.

do
30. 4.

VÝSTAVA JANA SPĚVÁČKA 
refektář jezuitské koleje
15. 1. od 17:00   Vernisáž. 
Malíř, grafik a ilustrátor žijící a působící v Brně. Absol-
vent fakulty výtvarného umění, ateliér figurální malby 
u prof. akademického malíře Jiřího Načeradského. 

www.knih-kt.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY

Út

28
AMERIKÁNKA
20:00   ČR, od 12 let, 110 minut, 120 Kč.
Drama/fantasy.

St

29
JANŽURKA
20:00   ČR, přístupno, 110 minut, 130 Kč.
Dokument o významné české herečce.

Čt

30
ANETA
20:00   ČR, od 15 let, 97 minut, 140 Kč.
Dokument o sebevraždě, které nikdo neuvěřil.

Pá

31
KRÁLOVÉ ŠUMAVY
17:00   ČR, přístupno, 70 minut, 140 Kč.
Skutečný příběh Josefa Hasila a jeho rodiny.

Pá

31
SLADKÝ ŽIVOT
20:00   ČR, přístupno, 101 minut, 130 Kč.
Komedie od tvůrců „Žen v běhu“.

So
1. 2.

SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ
17:00   Animovaná pohádka.

So
1. 2.

NA PLECH
20:00   Nová česká komedie.

Ne
2. 2.

PADDINGTON V DŽUNGLI
17:00   Medvídek Paddington znovu zasahuje.

Ne
2. 2.

VLČÍ MUŽ
20:00   Horor.

Po
3. 2.

MARIA
20:00   Životopisný příběh Marie Callas.

Út
4. 2.

BABYGIRL
20:00   Erotický thriller.
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www.gkk.cz

do
12. 1.
2025

PŮVAB VŠEDNÍHO DNE
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 
Každodenní život a  všední příběhy jsou inspirací pro 
umělce, kteří dokážou vystihnout jejich mimořádný 
půvab. Kurt Gebauer, Jitka Svobodová, Marie Blabo-
lilová, Antonín Střížek a další...
Kurátor výstavy: Jiří Machalický

www.divadlo.klatovynet.cz

Ne

5

KRYSÁCI A ZAMILOVANÝ EDA 
pohádka na motivy večerníčku České televize
předplatné skupiny D
15:00   A  jsou tu  zpět. Nerozluční přátelé Hubert, Ho-
dan, Eda a  samozřejmě i  sádrový trpaslík Ludvíček. 
Tentokrát vám přinášejí zbrusu nový příběh, ve kterém 
se  budou naši krysáci potýkat s  velkým problémem. 
Eda se nešťastně zamiluje!
Divadlo Za2

Čt

9
OKO TYGRA Stefan Vögel  
předplatné skupiny B
19:30   Komedie jednoho herce o krizi středního věku. 
V hlavní roli Marek Němec.
Komorní divadlo Kalich

Čt

23
DEJTE MI VŠICHNI POKOJ! Florian Zeller
předplatné skupiny C
19:30   Crazy komedie nejúspěšnějšího a nejhranějšího 
francouzského komediálního autora Floriana Zellera.
Divadlo Palace

Ne
9. 2.

PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME Eric Assous  
předplatné skupiny B
19:30   Komedie s  brilantními dialogy a  překvapivými 
zvraty odehrávající se během jediného večera.
Agentura Harlekýn

St
12. 2.

TALKSHOW PETRA UCHYTILA  
19:30   Jedinečná a  humorem nespoutaná talkshow 
mladého moderátora Petra Uchytila, ve které o zába-
vu nebude nouze. Hostem budou Iva Hüttnerová a Ivo 
Šmoldas.

STÁLÁ DIVADELNÍ SCÉNA KLATOVY

GALERIE KLATOVY/KLENOVÁ

www.pask-klatovy.cz

Ne

26

TĚŽÍTKA JAKO ZE SNA 
Koule z objektu Na stéblech, který byl v létě 2024 v za-
hradě PASKu, byly poté naspodu zabroušené, abychom 
je mohli použít pro tvůrčí dílny. Jsou to unikátní kous-
ky a naše lektorka připravila program pro jejich deko-
rování řadou technik. Výsledkem jsou krásná těžítka.  
V rámci tvůrčí dílny si jich podle zvolených dekorů mů-
žete vyrobit i  více. Dílna není vhodná pro děti mladší  
12 let. Doporučujeme přihlášení předem na  telefo-
nu 376 333 042 (každý den od  12 do  16 hodin) nebo  
na e-mailu recepce@pask-klatovy.cz.
První dílna: od 9:00 do 12:00 pro maximálně 15 osob 
Druhá dílna: od 13:00 do 16:00 pro maximálně 15 osob 

do
17. 2.
2025

SECESNÍ SKLO Z TEPLICKA
Řada skláren na Teplicku vyráběla v době kolem roku 
1900 mimořádně kvalitní secesní, především hutně 
tvarované a  dekorované sklo s  irizovanými povrchy. 
Nesporně zajímavé je její bezprostřední srovnání s pro-
dukcí firmy Lötz ve stálé expozici PASKu. 

www.prateleceskehistorie.estranky.cz

Út

7
PŘÁTELSKÉ SEZENÍ 
restaurace KD
18:30   Pravidelné setkání lidí, které baví a zajímá česká 
historie. Větší důraz se klade na historii a dění v regio-
nu. Na programu bude Valná hromada s roční rekapi-
tulací. Přítomnost všech členů vítaná.

So

11
FANTOVA KAVÁRNA A PAMÁTNÝ VÍTKOV
vlastivědný výlet 
7:30   Praha – nově opravené reprezentační kaváren-
ské prostory na  hlavním nádraží, Národní památník  
na  Vítkově. Doprava - vlak. Odjezd z  hl. nádraží. Sraz 
účastníků v 7:15 hodin.

www.muzeum.klatovynet.cz

do
2. 2.
2025

A HVĚZDA ZÁŘILA
výstavní sál, chodba 1. NP
Betlémy z tvorby a sbírky Ivany Sieberové.
26. 11. od 17:00   Slavnostní zahájení výstavy a od 18:00 
komentovaná prohlídka.
30. 11. od 14:00   Komentovaná prohlídka s Mgr. Ivanou 
Sieberovou, vstupné 50/30 Kč.

do
2. 2.
2025

REALIZACE NOVÉ EXPOZICE MUZEA
přednáškový sál 
Fotodokumentace a  výkresová dokumentace přípravy  
a tvorby nové expozice.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
DR. HOSTAŠE V KLATOVECH

PASK – PAVILON SKLA KLATOVY

PŘÁTELÉ ČESKÉ HISTORIE

do
28. 2.

MEXIKO 
schodiště
Výstava fotografií cestovatelů Anny a  Tomáše Nyklo-
vých, kteří navštívili při svém putování po památkách 
starověkých civilizací Mexiko, a také státy Belize, Gua-
temala a Honduras. 

do
28. 2.

VYŠÍVANÉ OBRÁZKY
čítárna
Výstava výrobků Vítězslavy Sekyrkové.

do
28. 2.

REGIONÁLNÍ AUTOŘI
studovna
Ukázka děl regionálního autora, spisovatele, básníka 
a týnského faráře Jana Floriána Hammerschmidta. 

St
5. 2.

SETKÁNÍ S MALÍŘEM VÁCLAVEM SIKOU 
oddělení pro děti a mládež
9:30–12:00   Kurz malování akrylovými barvami na vol-
né téma. Pouze po předchozím přihlášení. 
Kurzovné 100 Kč.

St
5. 2.

TADEÁŠ ŠÍMA: 
NA KOLE A S PADÁKEM PŘES STŘEDNÍ AMERIKU 
refektář jezuitské koleje
18:00   Cestopisná přednáška.

Pá

17

WEST POINT - SÓLO
MILAN MAZÚR: DOSTAT SE CO NEJBLÍŽE SLUNCI
17:00   kino Šumava Klatovy 
Projekce filmové eseje Milana Mazúra - CASARIA,  
25 min, 2019. 
Esej se zabývá imaginací a neuchopitelností času, který 
vzdoruje fyzikálním a běžně zaužívaným normám.
18:00   Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech
Vernisáž výstavy.
West Point je dlouhodobý projekt každoročně předsta-
vující autory spjaté se západočeským regionem a jeho 
metropolí.
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www.kpk.klatovynet.cz

Čt

2
ČLENSKÁ SCHŮZE
restaurace U Radů
19:00   Setkání zájemců o  regionální dění a  historii  
v  salonku restaurace U  Radů v  Pražské ulici v  Klato-
vech. Srdečně mezi nás zveme další příznivce.

KLUB PŘÁTEL KLATOVSKA

www.spolekbeseda.cz

Spolek pro onkologické pacienty, jejich blízké a  přátele 
www.facebook.com/spolekbeseda, tel. 605 826 914, Pavilon 
"B" polikliniky, 3. patro, Pod Nemocnicí 789, Klatovy.
Poradna pro psychosociální podporu onko pacientům a jejich ro-
dinám - lze domluvit schůzky individuálně po telefonu, a to den-
ně od 10:00 do 15:00 hod.
Klubovna je otevřena od 14:00-18:00 každé úterý, pokud se ne-
pořádá akce mimo klubovnu.

Út

7
ČAJOVÁNÍ
klubovna
14:00   První čajování v novém roce 

Út

14
PŘEDNÁŠKA
klubovna
14:00   O bylinách s Mgr. Jaroslavem Wagnerem.

Út

21
ARTEDÍLNY 
klubovna
14:00   Vyrábíme pro radost.

Út

28
BESEDA
klubovna
15:00   S astrologem Vítem Kuntošem.

Program je i pro veřejnost. Navštívit nás můžete každé úterý.

SPOLEK BESEDA Z. S.

www.hifiklub.klatovynet.cz
www.hifiklub.uhlava.cz

Po

13

OHEŇ A TOUHA literární seminář
aula Gymnázia Jaroslava Vrchlického v Klatovech
10:00   Audiovizuální kompozice ze  života malíře, gra-
fika, knižního ilustrátora a  spisovatele Josefa Čapka 
včetně citátů z  literárního díla s  projekcí podstatné 
části jeho díla výtvarného. Možnost účasti zájemců z řad 
veřejnosti.

HIFI KLUB KLATOVY

So

18
NOVOROČNÍ VYVĚTRÁNÍ
oddechová vycházka
13:00   Malá procházka po městě a prohlídka nové stálé 
expozice v městském muzeu. Akce je veřejně přístup-
ná. Sraz před 13. hod. u kašny na náměstí.

Pá

31

PŘÁTELSKÉ PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU
klubovna Hifiklubu ve Vrchlického sadech
17:00   Tradiční pohodová akce, kdy všichni pospolu 
přivítáme rok 2025 hudbou, zpěvem, vlastním občer-
stvením a  také promítáním a  přátelským povídáním. 
Interní akce je  připravena ve  spolupráci s  místním  
Hifiklubem.

ČLENOVÉ OBČANSKÉHO SPOLKU 
„PŘÁTELÉ ČESKÉ HISTORIE“ PŘEJÍ VŠEM LIDEM ŠTESTÍ  

A DOBRÉ ZDRAVÍ V NASTÁVAJÍCÍM ROCE 2025.

www.uhlava.cz

Čt

16
ISPOP 2025
webinář
9:00   Plnění ohlašovacích povinností v oblasti ŽP pro-
střednictvím elektronického systému ISPOP v  roce 
2025. Přednáší Ing. Zdeněk Fildán a Ing. Pavel Machá-
lek. Přihlášení nutné.

St

29

ROTARY CLUB A JEHO PŮSOBENÍ V JIHOZÁPADNÍCH 
ČECHÁCH 
Vzdělávací centrum Úhlava, o.p.s.
18:00   Beseda s  PhDr. Janem Lhotákem, Ph.D.  
a  Ing. Vladimírem Růžičkou. Cyklus besed „Dobrý, 
až  velmi dobrý večer“ pořádá Úhlava, o.p.s., Rotary 
Club Klatovy, Městská knihovna Klatovy a EUROPE DI-
RECT Klatovy.

ÚHLAVA, O. P. S.

www.europedirect.cz

St

29

ROTARY CLUB A JEHO PŮSOBENÍ V JIHOZÁPADNÍCH 
ČECHÁCH 
Vzdělávací centrum Úhlava, o.p.s.
18:00   Beseda s  PhDr. Janem Lhotákem, Ph.D.  
a  Ing. Vladimírem Růžičkou. Cyklus besed „Dobrý, 
až  velmi dobrý večer“ pořádá Úhlava, o.p.s., Rotary 
Club Klatovy, Městská knihovna Klatovy a EUROPE DI-
RECT Klatovy.

EUROPE DIRECT

Čt

30
KÁCENÍ DŘEVIN ROSTOUCÍCH MIMO LES
Vzdělávací centrum Úhlava, o.p.s.
9:00   Přednáší Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D. 
Přihlášení nutné.



K L AT O V S K Ý  Z P R AV O D A J14

www.falconclub.cz

So

11
PSYCON TRADICION
Kamasutra Psytrance po  delší době opět na  scéně 
a ve spolupráci s Falconem připravuje psytrancový dý-
chánek, který rozproudí Hermetic, Psycroft, DJ Tripto-
fun a DJ Basic.

So

18
LES GARS D’EN BAS
Přijměte pozvání na  jeden “spešl večer” s  unikátní 
francouzskou kapelou Les Gars d’en  Bas . Přeneste 
se do slunné Bretaně a nechte se unést tóny podma-
nivých melodií.

Pá

24
UŽ JSME DOMA, INDIÁNSKÁ REZERVACE A NHT
Máme pro vás další řádně vypečený „koncík“. Že  ne-
víte, jaký? Stačí spojit punk, trubku, nadčasové texty 
se spoustou energie a Už jsme doma, support Indián-
ská rezervace a NHT.

Open door vždy v 19:00, konkrétní čas na facebookové události.

KULTURNÍ CENTRUM FALCON Z. S.

www.rozmluv.se

Po

6
ANGLIČTINKA S BÁROU
11:00   Anglické písničky, ukazovačky a tancovačky pro 
děti 1–3 let v doprovodu dospělé osoby. Pravidelně ka-
ždé pondělí. První vstup zdarma.

Ne

12
LANGUARIUM
15:00   Doraž pokecat anglicky, německy, španělsky, 
italsky, francouzsky nebo třeba s cizinci česky. 
Vstup dobrovolný.

Po

20
ŠTAMTIŠ
18:00   Setkání němčinářů pro všechny úrovně. Spole-
čenské hry, německé songy, kvízy a  diskuze o  novin-
kách v německy mluvících zemích.
Vstup dobrovolný.

JAZYKOVÉ STUDIO ROZMLUV SE

www.zusklatovy.cz

Pá

17
MASOPUSTNÍ PRŮVOD
Sraz v 15:45 ve dvoře ZUŠ Plánická 208 - vstup z Pavlíko-
vy ulice, průvod masek vychází za doprovodu dechové-
ho orchestru KUFR v 16:00 hodin. Pro účast v průvodu  
je masopustní maska podmínkou, zúčastnit se mohou 
rodiče, děti, žáci ZUŠ, ale i široká veřejnost. 

So

18
JÓGA SMÍCHU
Spojení dechového cvičení a  smíchocviků. Informace  
o kurzu a přihlášení naleznete na www.zusklatovy.cz (zá-
ložka Kurzy). Kapacita je omezená. Neváhejte a přijďte 
se s námi zasmát! 

So

25

MASOPUSTNÍ VESELICE - ZUŠKAPLES
KD Klatovy
20:00   Základní umělecká škola Josefa Kličky Klatovy 
pořádá již třetí ročník ZUŠkaPLESu, společenské udá-
losti, na které se setkají učitelé, žáci a příznivci školy. 
Tématem letošního ročníku je MASOPUSTNÍ VESELICE. 
K tanci, poslechu a zábavě hrají: Sentiment, KUFR, Kaň-
ky, Standard Time Orchestra a další kapely ZUŠ. Host 
večera: Folklorní soubor Šumava. Masopustní kostým 
vítán, ale není podmínkou. 

ZUŠ J. KLIČKY KLATOVYÚt

14
NÁVŠTĚVNÍ DEN PRO "KVÍTEK" (31)
9:00   Pravidelný pořad pro klatovský denní stacionář 
tentokrát s humornými perličkami.

Čt

16

FYZIKA JAKO PRAVDA O SVĚTĚ…
…a její matematická struktura
Střední průmyslová škola v Klatovech
Rozvrh přednášek pro studenty školy třídy:
2.B   od 09:25 do 10:10 hod.
2.C   od 10:30 do 11:15 hod.
1.B   od 12:20 do 13:05 hod.
1.C   od 13:15 do 14:00 hod.
Připravil Šimon Kos, katedra fyziky Fakulty aplikova-
ných věd Západočeské univerzity.

St

29

FYZIKA JAKO PRAVDA O SVĚTĚ…
…a její matematická struktura
Gymnázium Jaroslava Vrchlického v Klatovech
10:00   Přednáška v  3. a  4. vyučovací hodině pro stu-
denty fyzikálního semináře v  3. ročníku. Připravil Ši-
mon Kos, katedra fyziky Fakulty aplikovaných věd Zá-
padočeské univerzity.

Pá

31
PŘÁTELSKÉ PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU
17:00   Přátelé české historie a jejich příznivci přivítají 
rok 2025 tradičně hudbou, zpěvem, promítáním a po-
vídáním si o klatovských i jiných zajímavostech s vlast-
ním pohoštěním. Večer připravil a  uvádí Ivan Rubáš 
za technické podpory Hifiklubu.

do
30. 6.
2025

VÝSTAVA 
"ZLATO ZE STOCKHOLMU"
Soubor unikátních dokumentů v  přísálí klubovny  
přístupný veřejnosti během všech pořadů.

POEZIOMAT Na nádvoří jezuitské koleje pod Černou věží čeká 
i na vás s nabídkou básní 19 autorů se vztahem k městu Klatovy.
Rudolf Mayer - Jaroslav Vrchlický - Jaroslav Kvapil - Jan Šnobr - 
Jaroslav Seifert - Ladislav Stehlík - František Gottlieb - Zeno Fifka 
- Václav Weinfurter - Josef Hrubý - Martin Šimek - Lenka Hrabě-
tová - Tomáš Javorský - Štěpán Špád - Jitka Pyšková - Václav Fiala 
- Radovan Lipus - František Novotný - Jiří Suchý

www.ddm-klatovy.cz

POLOLETNÍ PRÁZDNINY 

Pá

31
MAŠKARNÍ 
sál DDM Klatovy
16:00   Kostýmy, tanec, hry, zábava a soutěže. Zábavné 
odpoledne pro rodiny s dětmi. 

31. 1.
–

1. 2.

NOC A DEN S DÉDÉEM
areál DDM Klatovy 
19:00–15:30   V  noci spíme, přes den dovádíme.  
Buď u toho s námi. 
Informace a přihlášení na ddm-klatovy.cz.

JARNÍ PRÁZDNINY Informace a přihlašování: ddm-klatovy.cz

Po 3. 2.
MUZEUM HER V PLZNI

Út 4. 2.
POLYTECHNICKÉ CENTRUM SPŠ KLATOVY

St 5. 2.
LASERGAME DOMAŽLICE

Čt 6. 2.
Z PASKU MASTERCHEFEM

Pá 7. 2.
ZÁHÁDÁNKY

DDM KLATOVY
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tel. 376 347 107

každé pondělí od 13:30 / klub seniorů Klatovy
KURZ NĚMČINY
každý čtvrtek od 9:00 / klub seniorů Klatovy 
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
každou sobotu od 10:00/ plavecký bazén Klatovy
PLAVÁNÍ

St

15
PŘEDNÁŠKA O BYLINKÁCH 
Klub seniorů Klatovy
14:00   Přednáší pan Vágner.

St

22
KLATOVY ZA DOBY SOCIALISMU
Klub seniorů Klatovy
13:30   Přednáší pan Ivan Rubáš.

KLUB SENIORŮ

OSTATNÍ AKCE

Út

7
KÁMOŠ Klub Aktivních Maminek/Otců Šumavských
HUDEBNÍ HRÁTKY S DĚTMI
Moštárna Klatovy
Rozvoj hudebního a pohybového vnímání. 
Více na Facebooku a na Instagramu Kámoše.

Po
 6. 2.

KÁMOŠ Klub Aktivních Maminek/Otců Šumavských
ODPOLEDNE V CIRKUSU
Cirkus Klatovy
Dětské indoorové hřiště.
Více na Facebooku a na Instagramu Kámoše.

St

29
JANŽURKA 
kino Šumava Klatovy
13:30   Promítání filmu.

Sportovní přehled | leden

So

4
SK VOLEJBAL KLATOVY OPEN 
SH ZŠ Čapkova
9:00   Volejbalový turnaj 
smíšených družstev.

So

11
TURNAJ KRAJSKÉHO KOLA 
MINIVOLEJBALU
SH ZŠ Čapkova
9:00   Krajské kolo 
minivolejbalu. 

So

11
KLATOVY - TOUŽIM
hala BK Klatovy
17:00   Západočeská liga žen.

So

25
KLATOVY - KRASLICE
hala BK Klatovy
17:00   Západočeská liga žen.

So

18
KLATOVY - BA ROUDNICE  
N. LABEM
hala BK Klatovy
17:00   Celostátní liga U17 chlapci.

Ne

19
KLATOVY - SLAVOJ 
LITOMĚŘICE
hala BK Klatovy
10:00   Celostátní liga U17 
chlapci.

So

25
KLATOVY - KRASLICE
hala BK Klatovy
10:00   Západočeská liga žen.

So

25
KLATOVY - SJ. PLZEŇ
hala BK Klatovy
17:00   Basketbalová liga 
Plzeňského kraje.

BASKETBAL

VOLEJBAL

Ne

12
KLATOVY - USK AKADEMIK 
CHEB
SH ZŠ Čapkova
9:00   2. liga dorostenců.

Ne

12
KLATOVY - GORILY PLZEŇ
SH ZŠ Čapkova
11:00   2. liga dorostenců.

So

18
KLATOVY - FBŠ SLAVIA PLZEŇ B
SH ZŠ Čapkova
19:00   Divize mužů B.

FLORBAL

So

18
KLATOVY - OSTROV
Zimní stadion Klatovy
12:00   Krajská liga mužů.

HOKEJ

So

18
2. FOTBALGOLFOVÝ PLES
KD Klatovy
19:00   Vstupenky a  další infor-
mace najdete na  www.mkskla-
tovy.cz.

Sportovní přehled pomohlo připravit 
Pošumavské sportovní sdružení 
okresu Klatovy.

Ne

12
KLATOVY - ROKYCANY
SH Na Vodojemu
10:00 a 13:00   Krajský přebor 
I. třídy žen.

So

18
TURNAJ KRAJSKÉHO PŘEBORU 
DÍVEK U14
SH ZŠ Čapkova
9:00   Krajský přebor dívek U14.

Ne

19
KLATOVY - LOKOMOTIVA 
PLZEŇ C
SH ZŠ Čapkova
9:00 a 13:00   Krajský přebor 
I. třídy žen.

Ne

19
KLATOVY - PŘÍBRAM
SH ZŠ Čapkova
11:00 a 15:00   2. liga žen U18.

Ne

26
TURNAJ KRAJSKÉHO PŘEBORU 
CHLAPCŮ U16
SH ZŠ Čapkova
9:00   Krajský přebor chlapců 
U16.

Ne

26
TURNAJ KRAJSKÉHO PŘEBORU 
JUNIOREK U20
SH Na Vodojemu
9:00   Krajský přebor juniorek 
U20. 

Po
 17. 2.

SPORTOVEC ROKU
Divadlo Klatovy 
19:00   Vyhlášení akce Nejúspěš-
nější sportovec okresu Klatovy 
za  rok 2024. Můžeme se  těšit 
na řadu úspěchů nejen jednotliv-
ců, ale také kolektivů. Každoroč-
ní akci, kterou uspořádá Pošu-
mavské sportovní sdružení okresu 
Klatovy, bude i letos přenášet živě  
televize Filmpro. Galavečerem 
pro sportovce, jejich rodiny,  
ale i  veřejnost nás celý večer 
bude doprovázet moderátor Ra-
dek Šilhan. Rezervovat místenky 
si můžete u Jiřího Klouda (psskla-
tovy@seznam.cz).

So
 8. 2.

BASKETBALOVÝ PLES
Sokolovna Klatovy
19:00   Připravte se na večer, kdy 
basketbal ustoupí tanci! Žádné 
timeouty, jen smích, hudba a  ra-
dost z  pohybu na  parketu. Těšit 
se můžete na živou hudbu od ka-
pely FENIX, tombolu s hodnotnými  
cenami, basketbalové soutěže, zá-
bavná vystoupení, speciální hosty 
a mnoho dalšího! Celý večer je po-
řádán týmem mužů. 
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Naše základní škola byla otevřena  
4. 11. 1863 jako tzv. farní národní 
škola. Začali ji navštěvovat nejen kla-
tovští žáci, ale děti z  celé klatovské 
farnosti. Národní se  jí  říkalo proto, 
že se jednalo o školu českou. Na ad-
rese Plánická č. 194, kde je dnes hlav-
ní budova základní školy, bylo tehdy 
zapsáno 841 žáků. Řídícím učitelem 
se stal Jan Ryba. 

V  r. 1920 byla přístavba na  západní 
straně vyzdobena malbami a  sgrafi-
ty akademického malíře Josefa Čejky, 
klatovského rodáka.

Během 1. sv. války sloužila škola jako 
vojenský lazaret, v  době 2. sv. války 

se pak přeměnila v ubytovnu pro ně-
mecké vojáky.

Ve školním roce 1954/1955 se začíná 
učit v  budově bývalého Okresního 
domu v  Komenského ulici. V  letech 
1956-1959 byla vybudována školní 
zahrada a  hřiště pro školní druži-
nu. Po  rekonstrukci bývalé budovy 
OV  KSČ (1989/1990) se  zde v  násle-
dujícím školním roce začaly učit třídy  
1. stupně, rok nato zde začala fungo-
vat školní jídelna. 1. 9. 1996 byla ote-
vřena zrekonstruovaná budova v Ko-
menského ulici.

Během posledních deseti let byla 
naše škola nadále renovována a mo-

Seriál: Klatovské školky a školy
Základní škola Klatovy, Plánická ul. 194

dernizována. Kromě nové cvičné ku-
chyně, PC učebny, učebny mechatro-
niky, třídy pro potřeby čtenářské dílny 
mají žáci k dispozici např. keramickou 
dílnu či  společenskou místnost. Sa-
mozřejmostí jsou ve  všech třídách 
interaktivní tabule, nechybějí tablety 
pro výuku robotiky nebo 3D scaner.

Digitalizace je  jedním z  témat, které 
se uplatňuje ve všech oblastech živo-
ta. Také naše škola klade důraz na vý-
uku informatiky a  vnímá nutnost 
vybavit žáky moderními digitálními 
znalostmi a dovednostmi. Nově byly 
zavedeny elektronické třídnice a  žá-
kovské knížky.

Třídy prvního stupně naší školy se na-
cházejí ve dvou budovách. První, dru-
hé a třetí třídy sídlí v budově čp. 208 
v Plánické ulici a čtvrté a páté ročníky 
jsou umístěny v  historické budově  
čp. 133 v Komenského ulici.

Během uplynulé dekády se  výuka 
na  prvním stupni školy posunula 
směrem k  interaktivním metodám. 
Učitelé využívají nové pedagogické 
přístupy, jako jsou projektová výuka 
a  týmové aktivity, aby motivovali 
žáky k aktivní účasti a samostatnému 
myšlení.

Žáci se  zúčastnili a  také úspěšně 
umístili v  nespočtu sportovních, ale 
i  vědomostně a  talentově zaměře-



L E D E N  2025 17

ných soutěžích. Za  zmínku stojí pra-
videlná účast ve  finále krajských kol 
Štafetového poháru, úspěchy ve flor-
balových turnajích, plaveckých sou-
těžích a  v  neposlední řadě 2. místo 
v  republikovém finále v  šachu, kte-
ré obsadili naši žáci z 3. a 4. ročníku 
v roce 2019.

Třídy se též zapojují do nejrůznějších 
charitativních projektů. Jmenujme 
např. Čtení pomáhá, FOD v Janovicích 
nad Úhlavou, adopce zvířat v  plzeň-
ské zoo. 

Během roku probíhají ve  škole pro-
jekty, při kterých spolupracujeme 
s různými subjekty veřejného života. 
Je  uplatňována tzv. tandemová vý-
uka, učitelé si mohou vybírat ze stále 
většího množství učebnic, pomůcek 
a dalšího školního materiálu.

V rámci programu prevence se snaží-
me vést žáky ke zdravému životnímu 
stylu a  k  budování zdravých mezi-
lidských vztahů. Přednášky, besedy 
či  adaptační kurz pro děti šestých 
tříd patří ke standardu. Dlouhou tra-
dici mají sportovní soutěže, velká po-
zornost je věnována atletice, kopané, 
florbalu. Oblíbenou soutěží je Vánoč-
ní laťka.

Bez školní jídelny si  dnes základní 
vzdělávání dovede představit jen 
málokdo. Zájem žáků o obědy v naší 
školní jídelně za  posledních deset 
let vzrostl. Např. v  roce 2014 bylo 
ke  stravování přihlášeno 797 našich 
žáků, v  roce 2023 je  to  již 920 dětí. 
Personál školní jídelny zvládá v  re-

lativně malém počtu zaměstnanců 
denně uvařit polévku a dvě hlavní jíd-
la. Od října letošního šk. roku je na-
bídka obědů rozšířena o třetí pokrm, 
ve kterém převažuje zelenina či luště-
niny. O nově nabízený pokrm, na kte-
rý se  můžeme těšit každou středu, 
je  ze  strany strávníků velký zájem. 
Školní jídelna také pořádá pro děti 
naší školy různé zajímavé soutěže 
o ceny.

Součástí základní školy je školní dru-
žina. Naše družina je umístěna v bu-
dově Plánické ulice společně s něko-
lika třídami 1. stupně, školní jídelnou 
a základní uměleckou školou. Zamě-
ření školní družiny vychází z  názvu 
školního vzdělávacího programu Ško-
la pro všechny. To znamená, že chce-
me dát každému dítěti možnost k vy-
užití jeho schopností a  rozvoji jeho 
osobnosti. 

Školní družina má 6 oddělení. Kapa-
cita 180 žáků bývá často naplněna. 
Každé oddělení má  samostatnou 
místnost. Děti mají dostatek staveb-
nic, her a hraček, které se každý rok 
doplňují. Třídy jsou vybaveny počíta-
či. Vychovatelky se  snaží předkládat 
dětem zajímavé a  obohacující akti-
vity. Jednotlivá oddělení školní dru-
žiny se  střídají při pobytu na  hřišti 
a  vycházkách. Naším častým cílem 
je Vodojem a hřiště Za Beránkem. Je-
den den v týdnu je věnován výtvarné 
činnosti. 

Mezi běžné činnosti školní družiny pa-
tří četba na pokračování, vědomostní 
soutěže všeho druhu, dramatizace 
a  hudební hry. Žáci také navštěvují 
zdejší městskou knihovnu a  filmová 
představení. V  knihovně se  dětem 
věnuje knihovnice dětského oddělení 
a návštěva není jen o knihách, neboť 
si zde děti zhotoví i krásné výrobky.

Díky vedení školy a  iniciativní tý-
mové práci celého pedagogického 
sboru se daří naši školu stále posou-
vat do  role úspěšné školy, o  kterou 
je v očích veřejnosti zájem. Lze si jen 
přát, aby obětavost a nadšení učitelů 
a  žáků přinášely další výsledky spo-
lečné činnosti.

Mgr. Martina Kalistová
učitelka českého jazyka
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Z dobového tisku 
aneb Klatovy před 150 lety

Vážení čtenáři, v následující rubrice vám budeme přinášet zprávy, články a inzeráty, 
které měli možnost číst Klatované již před 150 lety. 

Místní a denní zprávy týdeníku Šumavan.
Sníh padal opět po celý týden, takže spousty sněhu téměř 
se zdvojnásobily. Veškeré cesty jsou ohromnými závěji za-
váty, na některých jest jízda zhola nemožná, což platí zvláš-
tě o cestách obecních. Po obecní cestě z Chlistova do Srbic 
nelze se  ani po  saních dostati. Pošty opožďují se  o  kolik 
hodin, což službu poštovní nemálo stěžuje a korrespondu-
jící obecenstvo v rozpaky uvádí. Jedině milovníkům sanice 
přišly sněhové spousty vhod a o vánočních svátcích jezdilo 
se takřka o překot na saních.

Ostrostřelecký sbor klatovský uspořádá v  neděli dne  
10. ledna věneček v hostinci na střelnici. Téhož dne dávati 
bude společnost obuvníků klatovských ples v sále hostince 
„u bílé růže“. Sbor plitkostřelecký uspořádá dne 23. ledna 
ples v sále téhož hostince.

Merendu uspořádají studující klatovští ke konci tohoto mě-
síce. Dějí se již všechny možné přípravy, a jelikož uznané 
síly hudební přislíbily svoje spoluúčinkování, lze se nadíti 
bohatého a zábavného programu a tedy i můžeme doufati, 
že výsledek merendy bude zabezpečený.

Uvítání Jeho Veličenstva císaře pána ve Volšanech 
a v Nepomuku. Jako na všech místech, tak bylo uvítání 
Jeho Veličenstva císaře pána také ve Volšanech a Nepomu-
ku v pravdě slavnostní, velkolepé, a vznešené osoby císaře 
a krále důstojné. Účastníci uvítání tohoto, zejména v Nepo-
muku, kde císař pán vystoupil, dojista co živi pamatovati 
budou na tento okamžik, kdy popřáno jim bylo spatřiti tvář 
milovaného panovníka, jehož slavnému rodu národ český 
tolikráte osvědčil i krví svou lásku a věrnost, co na jeden 
z nejslavnějších a nejkrásnějších svého života.

Ze světa.
V řeckém městě Tripolizze budou sťati dva žáci, kteří před 
dvěma roky zavraždili ředitele gymnasia pouze proto,  
že jim vydal špatné vysvědčení, takže by byli museli ještě 
jednu třídu opakovati.

Pijáků ve Vídni přibývá. Každým rokem vzmáhá se tam 
počet úmrtí následkem opilství (delirium potatorum, alko-
holismus). Roku 1973 bylo podobných úmrtí 126, roku 1974 
již 387 a stále jich přibývá.

Nový způsob samovraždy. Zvláštní pokus samovraždy 
udál se v tyto dni v Bernu. Jistý kameník, jenž pro nešťast-
nou lásku nechtěl déle žíti, chtěl se vrhnouti do místnosti, 
kde se drží medvědi, právě v tu chvíli, když se tam několik 
velkých medvědů prohánělo. Náhodou podařilo se jistému 
desátníku jej zadržeti a tak překaziti hroznou scénu. Muž 
chtěl se doslovně z lásky dát sežrati.

Nebude od  místa podati nástin vývoje na  Rusi do  dnes  
panujícího trestu politických provinilců. Teprvé r. 1769,  
za panování cárovny Kateřiny II, vešlo ve všeobecnou zá-
sadu, že trest smrti vždycky proměněn byl ve vyhnanství  
do Sibiře. Od r. 1799 bývali pak i ti, kteří za lehčí příčiny 
odsouzeni byli, k zalidnění krajin těch do Sibiře posýláni. 
Dle officiosní statistiky posláno do  Sibiře v  letech 1822-
1852 na nálezy soudní 126.221 lidí obojího pohlaví, na pou-
hý rozkaz vlády pak bylo 82.022 osob do Sibiře odkázáno.
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Volné výtisky Klatovského zpravodaje jsou vždy před začátkem měsíce k dispozici v Informačním centru na náměstí  
a v Městském kulturním středisku. 
Redakce Klatovského zpravodaje: Karel Kotěšovec, Jiří Tománek. Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Ročník XVII. 
Registrováno Min. kultury pod číslem MK  ČR  E  18920. Uzávěrka: 15. každého měsíce. Náklad 10 500 výtisků. 
Distribuováno zdarma. Vydává město Klatovy, náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy. Sazbu zajišťuje Městské kulturní 
středisko Klatovy.

I/27 Klatovy – přeložka, 1. stavba (Východní obchvat Kla-
tov) – hlavní investor akce Ředitelství silnic a dálnic ČR
Dopravní omezení související s výstavbou:
• cyklostezka Luby v úseku most „Beneš“ – MK k vla-
kovému nádraží – výstavba mostů přes železniční trať, 
cyklostezku a Drnový potok – od 11. 7. 2022 je cyklostezka 
uzavřena!!! Žádáme uživatele stezky, aby dodržovali do-
pravní značení a z bezpečnostních důvodů nevstupovali 
do staveniště.
• silnice č. III/11766 a  železnice na  Točník, silnice  
č. II/191 na Ostřetice – výstavba mostu – dopravní ome-
zení na silnici. 
• silnice č. III/19122 na Ostřetice – výstavba mostu přes 
silnici – dopravní omezení na silnici 
• účelová komunikace mezi bývalými kasárnami v Plá-
nické a  sil. III/19122 na  Ostřetice (panelka) – výstavba 
mostu a části nové silnice I/27 – od  6. 2. 2023 je komuni-
kace uzavřena

Oprav y komunikací
Vážení občané, děkujeme za pochopení, se kterým přijímáte tato nutná dopravní omezení.
Bližší informace o prováděných akcích vám sdělí Tomáš Popelík (376 347 235, tpopelik@mukt.cz) 
nebo Tomáš Denk (376 347 230, tdenk@mukt.cz).

Rekonstrukce mostu u hlavní pošty v Klatovech
Most bude rekonstruován s novou prefabrikovanou před-
pjatou nosnou konstrukcí, bude mít jedno mostní pole. 
Nosná konstrukce bude uložena na nově provedené úlož-
né prahy navazující na stávající nábřežní zdi. Šířka nové-
ho mostu mezi obrubami bude 6,5 m. Most má navrženy 
oboustranné chodníky šířky 2,65 m. Nový most bude do-
plněn architektonickým prvkem, a  to  prefabrikovanými 
UHPFRC římsami.
Termín provedení:
15. 7. – 15. 11. 2024 prodloužení termínu z důvodu pře-
ložky plynu pod Drnovým potokem do 31. 3. 2025
Stavba je prováděna za úplné uzavírky. Objízdné trasy bu-
dou vyznačeny.

Mgr. Michael Nový
vedoucí hospodářského odboru



AKTUÁLNĚ V PŘEDPRODEJI

15. 1. 2025 od 18.00  
DANA A MIREK VAŇUROVI autoři kriminálních podcastů

21. 1. 2025 od 19.00
NIKOLAS PUT vzpomínkový koncert na písně Karla Gotta

15. 2. 2025 od 20.00
RETRO PARTY 60.–90. léta

15. 3. 2025 od 19.00
KOLLÁROVCI

17. 3. 2025 od 19.00
OSMANY SHOW

22. 3. 2025 od 19.30
Tomáš Klus & Cílová skupina TADY TO MÁŠ TOUR

26. 3. 2025 od 19.00
DALIBOR JANDA

7. 4. 2025 od 19.00
MARTIN HRANÁČ Crazy Show

22. 3. 2025 od 19.30
DYMYTRY V dobrým i zlým tour 2025

11. 5. 2025 od 19.00
LUCIE BÍLÁ, RECITÁL

22. 5. 2025 od 19.00
MARIE ROTTROVÁ Galakoncert

VSTUPENKY NA WWW.MKSKLATOVY.CZ


